PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTAO
Centro Administrativo Arthur Pedro
Miiller

DISPENSA DE LICITAGAO

PROCESSO N° 370/2024

O Prefeito Municipal de Portdo/RS, Sr. DELMAR HOFF, no uso de suas atribuiges legais e
de conformidade com a Lei Federal n® 14.133/2021 e alteragdes posteriores, autoriza e torna
puablico o seguinte processo de Dispensa de Licitagdo.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PORTAO.

CONTRATADA: ENGEL E KERBER LTDA, CNPJ 11.058.448/0001-82

OBJETO: Compra emergencial de poste de concreto para reposigdo, tendo em vista acidente
ocorrido com veiculo da frota municipal.

PROCEDIMENTO LEGAL: Art. 75, VIII da Lei Federal n° 14.133 e alteragdes posteriores.

VALOR GLOBAL: R$ 1.100,00.

PAGAMENTO: Integral.
PRAZQO: Imediato.

DOTACAO ORCAMENTARIA:
3166 - 333903026000000 - MATERIAL ELETRICO E ELTRONICO - SEMPOV

Portio/RS, 27 de setembro de 2024.
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Municipio de Portao

CNPJ: 87.344.016/0001-08

Telefone: (51)3500-4200

Email: ti@portao.rs.gov.br

Endereco: Rua Nove de Outubro, 229 - Centro

Cidade: PORTAO Estado:RS Cep: 93180-000

Requerimento

12024/7584

125/09/2024

| Processo de Dispensa de Licitagdo

4183 - DEPARTAMENTO - COMPRAS

135004200

|CENTRO CEP: 93180-000

|PORTAO

{70928 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, OBRAS E VI

N. Termos
P. Deferimento
Municipio de Portdo, 25 de setembro de 2024

tiDEPAZ/ﬁ ENTO - COMPRAS




PREFEITURA MUNICIPAL DE PORT’AO
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICIPIO

SOLICITACAO DE COMPRA DE MATERIAL/SERVICOS — 2024/4295
COMUNICADO: 254/2024

REQUERENTE: SETOR DE OBRAS

OBJETO: COMPRA EMERGENCIAL DE POSTE DE CONCRETO DEVIDO
ACIDENTE OCASIONADO POR VEICULO MUNICIPAL

PARECER DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

O Setor de Obras solicita parecer juridico quanto a possibilidade de compra
emergencial de poste de concreto devido acidente ocasionado por veiculo

municipal.

Cabe trazer a baila trecho da comunicagdao encaminhada pelo setor de Obras

para justificar a urgéncia da contratacao:

Portdo, 24 de setembro de 2024.

COMUNICADO 254/2024

De: Nicolly Oliveira SEMPOV
Para: PGM

Solicito a compra emergencial de poste de concreto para a residéncia
localizada na estrada dos Correas 2491, tendo em vista que a equipe da
secretana de Obras estava realizando um servico de manutengio/
conservagfio na estrada ¢ acabaram passando por um fio que estava baixo,
causando danos a residéncia da moradora.

Visto que nfo possuimos estoque do material ¢ que a instalagdo do mesmo
precisa ser realizada pois a proprietaria ficou com sua residéncia sem luz.
Sendo assim. solicito a compra emergencial.

Nicolly da Silva de Oliveira
ADMINISTRATIVO DA SEMPOV



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORT[\O
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICIPIO

E o relatério.

Passa-se ao parecer.

Em principio, vale salientar, que em que pese a regra do procedimento para a
contratagdo publica seja o licitatério e suas diversas modalidades, pautadas no Principio
da Isonomia, in casu trata-se de tipica situagao em que se faz dispensavel a licitacdo em
virtude de situacao excepcional e emergencial que cumpre 0s requisitos do artigo 75,

do inciso VIII, da Lei 14.133.

Compulsando os dispositivos supracitados, encontramos trés requisitos para a
caracterizacdo da hipotese de dispensabilidade. A caracterizagdo da situagdo de
emergéncia ou calamidade publica, a urgéncia no atendimento da situacdo e o risco de

prejuizo a comunidade.

Segundo Margal Justen Filho, em seu livro "Comentarios a Lei de licitacdes e

contratos administrativos", 82 edigdo, Editora Dialética:

"A emergéncia consiste em ocorréncia fatica que produz
modificagdo na situagdo visualizada pelo legislador como
padrdo. No caso especifico das contratacdes diretas, emergéncia
significa necessidade de atendimento imediato a certos
interesses. Demora em realizar a prestagdo produziria risco de
sacrificio de valores tutelados pelo ordenamento juridico. Como
a licitagcdo pressupde certa demora para seu tramite, submeter
a contratagdo ao processo licitatorio propiciaria a concretizagdo

do sacrificio a esses valores."

Portanto, o sentido da palavra emergéncia deve estar relacionado diretamente

com o tempo necessario a realizagdo da licitagdo. A situacdo concreta que se apresentou

foide grandes proporgdes, ndo havendo tempo habil a realizacdo do processo licita



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORT'AO
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICIPIO

sob pena de causar prejuizos irreparaveis a administracdo e, em consequéncia, a

populacdo.

Deve, ainda, a urgéncia ser demonstrada objetivamente. Isto quer dizer que se
deve apresentar a situacdo concreta apontando os riscos de possiveis danos aquela
comunidade para justificar a dispensa de licitacdo. Fica absolutamente demonstrado o
qudo critica é a situagdo, analisando os documentos que instruem o procedimento

licitatorio, bem como das razdes supra expedidas.

Ante o exposto, com fulcro nos dispositivos supracitados, é plenamente viavel a
contratacdo pleiteada, por estarem preenchidos os requisitos legais que caracterizam a

situacdo em que é dispensavel a licitagao por seu carater emergencial.

Sendo assim, opinamos pela possibilidade de contratacdo emergencial, com

base no artigo 75, VIIl, da Lei Federal 14.133, nos termos acima enunciados.

Por se tratar de compra direta, salientamos a obrigatoriedade de observancia

dos requisitos dispostos no artigo 72 da lei 14.133.

Por fim, caso se verifiqgue que eventual falta de planejamento administrativo
ensejou a necessidade da contratagdo emergencial, deverda ser apurada a
responsabilidade dos agentes publicos, através dos procedimentos administrativos

cabiveis/adequados.

E, o parecer. Remeto para seu conhecimento e apreciacio para demais

consideragdes.

Portdo, 25 de setembro de 2024.




ok Municipio de Portdo Solicitagdo de Compra de
= :  CNPJ: 87.344.016/0001-08 Telefone: (51)3500-4200 Material/Servigos n° 2024/4295
#.%’  Rua Nove de Outubro, 229 - Centro, PORTAO / RS - 93180-000

Centro de Custo:
Usudrio Solicitante:
Entidade:

68 - SEMPOV
NICOLLY DA SILVA DE OLIVEIRA (Usuario: nicolly.oliveira)
Municipio de Porldo
Data de Cadastro: 23/09/2024

Dados da Despesa

Exercicio Orgdo Unid. Fun. S.Fun. Prog. PI/A Rec. Cat. Desp. Despesa Cod Total por Despesa
2024 T 1 4 122 2 2129 1060 333903026000000 MATERIAL ELETRICO E 3166 R$0,00
ELETRONICO
333903000000000 MATERIAL DE CONSUMO 2752

Projeto: Manut.no Custeio da lluminagéo Pblica
Orgéo: 7 - SECR. DE PLANEJAMENTO , OBRAS E VIACAO
Fonte de Recurso: COSIP - ContribuiA§A£o no Custeio da lluminaA§A£o PAblica

Dados Diversos

Local de Entrega / Execugdo: Estrada dos correas 2491- Rincéo
Prazo de Entrega [ Execucgéo: Imediato
Valores do tipo referéncia
Item Despesa Produto Un. Medida Quantidade Val Unitario Val.Total
1 3166 39440 - POSTE DE LUZ DE 7MT COMPLETO DE CONCRETO 10MM E UN 1,0000 - -
DISJUNTOR DE 63A. COMPLEMENTO: Monofasico
Totalizador do tipo referéncia 1,0000 - -
Complemento e Assinaturas

Descrigdio DESCRICAO: Compra emergencial de poste de concreto.

Justificativa:

JUSTIFICATIVA: Solicito a compra emergencial de poste de concreto para a residéncia localizada na estrada dos correas 2491, tendo em vista que a
equipe da secretaria de Obras estava realizando um servigo de manuteng3o/ conservagdo na estrada e acabaram passando por um fio que estava
baixo, causando danos a residéncia da moradora.

Visto que ndo possuimos estoque do material e que a instalagio do mesmo precisa ser realizada pois a proprietaria ficou com sua residéncia sem luz.
Sendo assim, solicito a compra emergencial.

RESPONSAVEL PELO PEDIDO: Marcos Maurer

LOCAL DE ENTREGA: Estrada dos Correas 2491

HORARIO DE ENTREGA: ATE AS 16H

Pagamento em deposito bancario vinculado ao CNPJ do fornecedor;

Pagamento em até trinta dias ou conforme contrato;

Informar em Nota Fiscal o n° da requisigdo de empenho ou ordem de compra;

Informar os dados bancérios em Nota Fiscal.

Favor encaminhar Nota fiscal para o e-mail: smov@portao.rs.gov.br

Telefone de Secretaria ou Setor:(51)35004214/ 51 997331919

DESCRICAQ: Compra emergencial de poste de concreto.

JUSTIFICATIVA: Solicito a compra emergencial de poste de concreto para a residéncia localizada na estrada dos correas 2491, tendo em vista que a
equipe da secretaria de Obras estava realizando um servigo de manutencaol conservacao na estrada e acabaram passando por um fio que estava
baixo, causando danos a residéncia da moradora.

Visto que ndo possuimos estoque do material e que a instalagio do mesmo precisa ser realizada pois a proprietaria ficou com sua residéncia sem luz.
Sendo assim, solicito a compra emergencial.

RESPONSAVEL PELO PEDIDO: Marcos Maurer

LOCAL DE ENTREGA: Estrada dos Correas 2491

HORARIO DE ENTREGA: ATE AS 16H

Pagamento em depésito bancario vinculado ao CNPJ do fornecedor;

Pagamento em até trinta dias ou conforme contrato;

Informar em Nota Fiscal o n® da requisi¢cdo de empenho ou ordem de compra;

Informar os dados bancérios em Nota Fiscal.

Favor encaminhar Nota fiscal para o e-mail: smov@portao.rs.gov.br

Telefone de Secretaria ou Setor:(51)35004214/ 51 997331919

Nic i
Ado I.y'da Silva de Oliveira
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PRISCILA MERTZ DIEFENTHALER NICOLLY DA SILVA DE OLIVEIRA
Secretaria d¢/Administragdo e Governo OBRAS
OBRAS
Multi24h - Tecnologia em Gestéo Pliblica, Sistema: Compras e Licitagdes Emitido por NICOLLY DA SILVA DE OLIVEIRA
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PREFEITURA MU!CIPAL DE PORTAO
Centro Administrativo Arthur Pedro Miiller

Portao, 24 de setembro de 2024.

COMUNICADO 254/2024

De: Nicolly Oliveira SEMPOV
Para: PGM

Solicito a compra emergencial de poste de concreto para a residéncia
localizada na estrada dos Correas 2491, tendo em vista que a equipe da
secretaria de Obras estava realizando um servigo de manutengao/
conservagao na estrada e acabaram passando por um fio que estava baixo,
causando danos a residéncia da moradora.

Visto que ndo possuimos estoque do material e que a instala¢cdo do mesmo
precisa ser realizada pois a proprietaria ficou com sua residéncia sem luz.
Sendo assim, solicito a compra emergencial.

Nicolly da Silva de Oliveira
ADMINISTRATIVO DA SEMPOV




ARTEFATOS DE CIMENTO PORTAC LTDA

RUA GARCES, 469 - RINCOA DO CASCALHO - 83180000
PORTAO - RS - Fone:(51) 999762155
CNPJ: 04.658.398/0001-09 - Insc Est.: 2130023902

Impresso em: 24/09/2024 as: 08:25 Fotha N° 1/1

Pedido N° 357 Data de Emissdo: 24/09/2024 DatadeEntrega: _ / /  Validade: _ / /

Cliente...... MUNICIPIO DE PORTAD Cod: 384 CNPJ/CPF:87.344.016/0001-08

Fantasia... PORTAO PREF GABINETE DO PREFEITO Insc.Est...:

Enderego: R 9 DE CUTUBRO, 229 PREFEITURA MUNICIP, - 93180000 Bairro: CENTRO Cidade: PORTAD - RS

Contato...: Fone: () Vendedor: 1 SEM Ordem de Compra:

Email........

Seq Cddigo Descrigao do Produto Referéncia Unit. Quant, Vir Unit. Desconto Valor Total

1 49 POSTE 7,50 M MINI 1 CAIXA PC 1,00 1.100,00 0,00 1.100,00
EMBUTIDA B3 A

Observagdes Total Pedido:  1.100,00
Total Desconto: 0,00
Total Qut Desp: 0,00

Condigbes de Pagto: Total Frete: 0,00

Transportadora: Totat Geral: 1.100,00

Data Recebimento ; ! / ldent. e Assinatura do Recebedor




27/02/2024, 08:09

about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERQ DE INSCRIGAC

11.098.443/0001-62 CADASTRAL

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO

DATA DE ABERTURA
07/08/2009

NOME EMPRESARIAL
ENGEL E KERBER LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
ENGEL HOUSE

PORTE
ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
46.73-7-00 - Comércio atacadista de material alétrico

CODIGO E DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

23.30-3-02 - Fabricacdo de artefatos de cimento para uso na construcéo
46,79-8-99 - Comércio atacadista do materiais de construgiio em geral
47.42-3-00 - Comércio varejista de materlal olétrico

47.44-0-99 - Coméreio varejista de materlals de construgio em geral

CODIGO E DESCRICAC DA NATUREZA JURIDICA
208-2 - Sociedade Empreséria Limitada

LOGRADOURO NUMERO
RIVOTI 707

COMPLEMENTO
L]

CEP
93.180-000

BAIRRO/DISTRITQ
CENTRO

MUNICIPIC
PORTAO

UF
RS

ENDERECO ELETRONICO

TELEFQONE

REGISTRO@BORNCONTABILIDADE.COM.BR (51) 9799-2158

ENTE FEDERAYIVO RESPONSAVEL (EFR)

ik

SITUAGAC CADASTRAL
ATIVA

07/08/2008

DATA DA SITUAGAO CADASTRAL

MOTIVO DE SITUAGAD CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL
Fkkiik

Wnininink ey

DATA DA SITUAGAC ESPECIAL

Aprovado pela Instrugic Normativa RFB n® 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 27/02/2024 as 08:08:39 (data e hora de Brasilia).

about:blank

Pagina: 1711
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MINISTERIO DA FAZENDA }
Secretaria da Receita Federal do Brasil |
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional |

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS |
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO |

Nome: ENGEL E KERBER LTDA
CNPJ: 11.058.448/0001-82

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passive acima identificade que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributaric Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragéo para fins de certificagao da regularidade fiscal, ou ainda no vencidos; e

2. nao constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido {DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 & 208 do CTN, este decumento tem os mesmos efeitos da certidéo
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais , no caso de ente federativo, para
todos os érgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se & situagéo do
sujeito passwo no ambito da RFB e da PGFN abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do parégrafo unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de jutho de 1991.

A aceitagao desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>,

Certidéio emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:03:21 do dia 12/09/2024 <hora e data de Brasilia>.

Vdlida até 11/03/2025.

Cddigo de controle da certidao: 0B57.51D1.C388.4269

Qualguer rasura ou emenda invalidara este documento.




ESTADO DO RIO GRANDE PO SUL
SECRETARIA DA FAZENDA
RECEITA ESTADUAL

Nome: ENGEL E KERBER LL.TDA
CNPJ base: 11.058.448/

Obs.: A presente certid&o & valida para toda a empresa, representada pelo CNPJ base composto pelos 8 primeiros digitos. Todos
os estabelecimentos da empresa foram avaliados na pesquisa de regularidade fiscal.

Certificamos que, aos 27 dias do més de SETEMBRO do ano de 2024, revendo os bancos de dados da Secretaria
da Fazenda do Estado do Rio Grande Sul, ndo elidido o direito de a Fazenda proceder a posteriores verificagdes e, a
gualquer tempo, vir a cobrar crédito apurado, o titular do CNPJ base acima se enquadra na seguinte situagio:

CERTIDAO NEGATIVA

Constitui-se esta certiddo em meio de prova de existéncia ou ndo, em nome do interessado, de débitos ou
pendéncias relacionados na Instrugdo Normativa DRP n° 45/98, Titulo IV, Capitulo V, 1.1.

Débitos protestados e posteriormente regularizados perante a Receita Estadual do Rio Grande do Sul nd¢ impedem
a emissdo de “Certiddo Negativa®, porém, caso ndo sejam pagas as taxas cartoriais, o débito permanece protestado
pelo cartério, podendo ser a causa de restrigbes em entidades de prote¢&o ao crédito. Nesses casos, regularize as
taxas diretamente no cartério.

Esta certiddo NAQ comprova a quitagao:

a) de tributos devidos mensalmente e declarados na Declaragdo Anual de Simples Nacional (DASN) e no Programa
Gerador do Documento de Arrecadagdo do Simples Nacional (PGDAS-D) pelos contribuintes optantes pelo Simples
Nacional,

by de ITCD e de ITBI (nas hipéteses em que este imposto seja de competéncia estadual - Lei n® 7.608/81) em
procedimentos judiciais e extrajudiciais de inventério, arrolamento, separagéo, divércio, dissclugdo de unido estavel
ou partilha de bens.

Esta certiddo é valida até 25/11/2024.
Certidao expedida gratuitamente e com base na IN/DRP n° 45/98, Titulo IV, Capitulo V.

A autenticidade deste documento devera ser confirmada em

https:/iwww.sefaz.rs.gov.br/SAT/CertidaoSitFiscalConsulta.aspx
com o preenchimento apenas dos dois campos a seguir:

Certidéo n®: 30632951




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Municipio de Portao
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
Certidao Negativa de Débitos - Geral

Certidao Ano/Nimero: 2024/6920

Dados do Contribuinte
Razao Social: ENGEL E KERBER i+
CNPJ: 11.058.448/0001-82
Endereco: /QRTY07
Complemento: <. 13
Bairro:
Cidade:
Estado: RS
CEP:
E CERTIFICADO, para fins de d

relagdo ao contribuinte acima ident ﬁ R hlquer titulo, ressalvado o direito da
Secretaria Municipal da Fazenda g o j§cia, que venha a ser apurada ou

considerada devida.
A SUA VALIDADE ESTA CONDICH
Atendimentoge+E S 58

Digito Verificador: 2175

Cortlddo emitida em: 27/09/2024 Com validade até: 27/10/2024 Data impressdo:27/09/2024 - 11:35

https://portao.multi2dh.com.brimuiti24/sistemas/portal/

Rua 9 de Outubro, 229 - CEP: 93180-000 - Centro - PORTAQ - RS
Fone/Fax: (51)35004200
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ENGEL E KERBER LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 11.058.448/0001-82

Certiddo n°: 66557528/2024

Expedigdo: 27/09/2024, &s 11:34:29

Validade: 26/03/2025 - 180 {cento e oitenta) dias, contadoz da data
de sua expedigdo.

Certifica-se gue ENGEL E KERBER LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito{a)
no CNPJ sob o n°® 11.058,.448/0001-82, NAO CONSTA como inadimplente no
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacido
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leisgs ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022,

0Os dados constantes desta Certiddc sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgio
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se & verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identifica¢d3o das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto 3s obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentog determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Piblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicgdo legal, contiver forca executiva.

Diuvidas e sugest8es: cndt@tst.ius.br




27/09/24, 11:38 Consulta Regularidade do Empregador

Voltar

imprimir

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  11.058.448/0001-82
Razdo

. ENGEL E KERBER LTDA
Social:

www.caixa.gov.br

Validade:23/09/2024 a 22/10/2024

Endereco: RUA IVOTI 707 / CENTRO / PORTAOQ / RS/ 93180-000

A Caixa Econdémica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de malo de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacadc regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigbes efou encargos devidos,
decorrentes das obrigagGes com o FGTS.

Certificagdo Numero: 2024092322001592246304

Informacdo obtida em 27/09/2024 11:36:40

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:

hitps://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacri/pages/consultaEmpregador. jsf
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ESTADO DO RIC GRANDE DO SUL
PODER JUDICIARIO

CERTIDAO JUDICIAL CIVEL NEGATIVA

A vista dos registros constantes nos sistemas de Informatica do Poder Judiciario do Estado do
Rio Grande do Sul é expedida a presente certiddo por ndo constar distribuigdo de agéo
falimentar, concordataria, recuperagéo judicial e extrajudicial em tramitagfo contra a seguinte
parte interessada;

ENGEL E KERBER LTDA, CNPJ 11058448000182, Endere¢o - RUA IVOTI 707CENTRO
PORTAORS.

27 de setembro de 2024, as 11:33.57

OBSERVAGOES:

A aceitacio desta certiddo estd condicionada a conferéncia dos dados da parte interessada
contra aqueles constantes no seu documento de identificagfo, bem como & verificacdo de sua
validade no site do Tribunal de Justiga do Estado do Rio Grande do Sul na Internet, enderego
http://'www tirs.jus.br, menu Processos e Servigos / Servi Pr uais / Emissdo de
Antecedentes e Certidées, informande o seguinte cdédigo de controle:
984c3df19332b6fe0711d72d94f271e0

importante: Esta certidédo possui validade de 90 dias a partir da data de sua emissio.



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTAO
Centro Administrativo Arthur Pedro Miiller

CNPJ: 87.344.016/0001-08  Telefone: (51) 35004206 Departamento: Departamento de Compras

Pesquisa realizada em 26/09/2024 07:36:3¢

Redatdrio gerade oo dia 26:60:2024 07:39:01  {IP: 187.111.145.154)

Item'1: entrada dé’

“R§ 1.551,83
Preco . _ Data
Orgao Pabli Identifica Prego
Piblice B0 UoNee a0 Licitagho §
] 5400018 T RS160000
- 1000158/202 e R
2 MUNICIPIO DE FILADELFIA 06.2024- 09/05:2024  R$ 1.498,00
FILADELFIA-
TO-MUNICIPIO
DE
FILADELFIA-
PREGAGC
ELETRONICO
' RS 1.557,50

RS 1551,83




Valor do item em relagdo ao total 4 Quantidade de pregos por item
@ 1) entrada de uz... 3

2

1

Q

term 1

Detathamento dos Itens

Ohbservacao

Preco (Outros Entes Pablicos) 1: Mediana das Propostas Finais R$ 1.600,00
Inc. IT Art, 5° da IN 85 de (7 de Jutho de 2021 {Lei n® 14.133)
Orgio: MUNICIPIO DE BALNEARIO RINCAO Data: 03/07/2024 13:45
Objeto: Registro de Pre¢os para futuras aguisices de materiais de construcio, elétricos, Maodalidade: Pregio - Presencial
hidraulicos, pintura, ferramentas e equipamentos, para uso nOS reparcs & manutengoes SRP: SIM

dos Prédios Piiblicos das diversas Secretarias, Fundo Municipal de Satide & Samae do

Identificacio: 17243084000197-1.000158/2024
Municipio de Balnedrio Rincso/SC, conforme as especificagbes do (Anexo I - Termo de

Lote/Item: 1/179

Referéncia do edital).
: N/
Descrigao: CONTRA POSTE DE ENERGIA 7 METROS- COM PADRAO MONOFASICO - Ata: NiA
CONTRA POSTE DE ENERGIA 7 METROS- COM PADRAC MONOFASICO Homeologagao: 05/07/2024 00:00
Fonte: https://www.gov.br/pncp/pt-br
Quantidade: 20
Unidade: UNIDADES
UF: SC
CNPJ Razido Social do Fornecedor Valor da Proposta Final
;wzun g e e

RS 1.600,00

Preco (Outros Entes Phblicos) 2: Mediana das Propostas Finais RS 1.498,00




Orgdo; MUNICIPIO DE FILADELFIA Data: 09/05/2024 08:00

Objeto: Registro de Precos para futura e eventual aquisiio de materiais de construglo, elétricos, ~ Modalidade: PREGAQ ELETRONICO
hidraulicos e ferragens para atender as demandas da Prefeitura Municipal de Filadélfia. SRP: SIM
Descrigio: Padrie Elétricn Monofasico, Poste de Ferro 7 Metros - Padrfio Elérrico Monofasico,  jdentificagio: 06-2024-FILADELFIA-TO-
Poste de Ferro 7 Metros MUNICIFIO DE FILADELFIA-
PREGAQ ELETRONICO

Lote/ltem: 149/
Ata; Link Ata
Homologagde: 23/05/2024 10:51
Fonte: hups://bnccompras.com/Process/Proce
ssSearchPublic?param1=1
Quantidade: 12
Unidade: UNID
UE: TG

CNPJ Razéo Social do Fornecedor Valor da Proposta Final

Preco (Outres Entes Pablicos) 3: Mediana das Propostas Finais RS 1.557,50
tnc. I Art. 5° da IN 65 de 07 de Juthe de 2021 (Lei n®14.133)
Grgao: MUNICIPIO DE SAO MIGUEL DAS MISSOES Data: 26/12/2023 09:01
Objeto: A presente licitagio tem por objeto AQUISICAC DE MATERIAL DE CONSTRUCAGC, Madalidade: Pregio Eletrdnico (10.024/19)
para uso das secretarias deste Municipio, conforme Termo de Referéncia (Anexo I), SRP: SIM

visando nos termos e condi¢des constantes no presente Edital e seus Anexos. Identificagio: 0106/2023

Descrigdo: ENTRADA DE LUZ MONOFPASICA COMPLETA (POSTE DE 7MT) PADRAO

Lote/Ttem: 1258/1
CERMISSOES - ENTRADA DE LUZ MONOFASICA COMPLETA PADRAC

CERMISSOES. GONTENDO: POSTE DE CONCRETO COM 7 METROS, CAIXA 30 Ata: LinkAta

X 30 EXTERNA, SUPORTE PARA CAIXA MONOFASICA, ARMACAQ AR Hemologagho: 04/01/2024 10:54
COMPLETA, AR POLICARBONATO, HASTE TERRA COM CONECTOR, CAIXA Foate: www.bancisul.com.br
INSPEGAD, PRESILHA PARA CINTA PERFURADA, CINTA PERFURADA, LUVA Quantidade: 20

PVC 3/4, SUPORTE PARA DISJTUNTOR, DISJUNTOR 40A, CURVA 90° CURTA 3/4,
CURVA 90° LONGA 3/4, CURVA 180° 3/4, BUCHA GALVANIZADA 374, ARRUELA
GALVANIZADA 3/4, DUAS UNIDADES DE ELETRODUTO 3/4, CABO 10 MM
RIGIDO, CONECTOR, DPS MONOFASICO 20KA.

Unidade: UNIDADE
UF: RS

CNPJ Razdo Social de Fornecedor Valor da Proposta Final




Extrato de fontes utilizadas neste relatério

"ATENGAQ - 0 Bancoe de Pregos é uma solugin tecnologica que atende ans pardmetros de pesguisa dispostos em Leis vigentes, Instrugtes
Normativas, Acordaoes, Regulamentos, Decretas e Portarias, Seado assim, por reuntir diversas lontes governamentais, comgplementares e sites

de dominio amplo, ¢ sistema ndn € considerade uma foate e, Sim, um meio paca gue as pesguisas sejam realizadas de (orma segura, agil e

eficaz.

Fontes utilizadas nesta cotagdo:

1 - Banco Nacional de Compras
https://bnccompras.com/Process/ProcessSearchPublic?parami=1

2 - Baarisul
www.banrisul.com.br

3 - Portal Nacional de Contratacbes Publicas
https://www.gov.br/pncp/pt-br

Data: 16/08/2024 08:11:30
Acessar a fonte agui

Data: 16/08/2024 08:11:43
Acessar a fonte aqui

Data: 16/08/2024 07:50:58
Acessar a fonte aqui



DEMONTRATIVO DA COMPATIBILIDADE DA PREVISAO DE RECURSOS
ORCAMENTARIOSN

DATA DA PESQUISA NA DOTACAO: 27/09/2024

Municipio de Portio - Saldo da Despesa 3166

Municipio de Portao

" Dados da Dotagdo
: Descrigie:  MATERIAL ELETRICO E ELETRONICO
Categoria:  333503026000000
Orgio:  7- SECR. DE PLANEJAMENTO , OBRAS E VIACAO
Unidade: 1 -SECR.DE PLANEJAMENTO . OBRAS E VIACAD
Dotacdo Principal: 2752 - MATERIAL ELETRICO E ELETRONICO

Fonte Recurso: 1080 - COSIP - ContribuiA§A£0 no Custeio da uminaASA£o PA*blica

- Contabildade

Crédito: £.848,15
Orgamanto! 599.000.00
Espacial: 6,60
Extraordindrio: 6,00
Suplemento: 0,00
Reduzido: G.00
Utilizado: 9.848,13
Reserva: 0.00
Total Disponivel: 589.151,85

Solicitacdas tramitadas sem Licitagho: 6.00
Licitagdes sem OC: 0,00
©C ndo empenhada: 0,00

Total Disponivel: 589.151,85



JUSTIFICATIVA DO PRECO
E RAZAO DA ESCOLHA DO
CONTRATADO

Rafael de Almeida, Diretor Geral de Compras e Licitagies, em obediéncia ao que
dispde o art. 72 e 75, VIII da Lei n° 14.133, de 1° de abril de 2021, informa que:

1. Para compra emergencial de poste de concreto para reposicio, tendo em
vista acidente ocorrido com veiculo da frota municipal, justifica-se a escolha da
ENGEL E KERBER LTDA, CNPJ 11.058.448/0001-82, atrela-se tanto 2 justificativa
de menor prego, quanto a habilitag@o e qualificag@io técnica do contratado, além da
caracterizagfio e comprovagdo da situagdio fatica que autoriza a Dispensa por meio
de parecer Juridico.

2.Em andlise aos presentes autos, observamos o preco apresentado pela
empresa em comparagdo A pesquisa efetuada no site “banco de pregos” esti
compativel com os praticados no mercado.

3. Os produtos fornecidos pelas empresas supracitadas sdo compativeis e nio
apresentam diferengas que venham influenciar nas escolhas, ficando esta vinculada
a verificagdo da habilitagdo. Além disso, as escolhas dos Fornecedores se deram
principalmente pela disponibilidade de atendimento e em observagdo a
emergencialidade.

Assume, pois, a responsabilidade quanto as informagdes prestadas e
documentos que instruem o processo de pedido de compra/contratagio e
DECILARA que ndo possui qualquer parentesco, até o terceiro grau, ou vinculo de
amizade com quaisquer dos s6cios-administradores da empresa escolhida, firmando
o presente termo de responsabilidade, de livre e espontinea vontade, na presenga da
autoridade superior a quem relatou as diligéncias realizadas e que atesta, abaixo, o
conhecimento delas.

Portdo, 27 de setembro de 2024.

RAFAEL DE Assmadu de forma digital por
ALMEIDAB2111308072 e sasesy o soon
Rafael de Almeida

DIRETOR GERAL DE COMPRAS E LICITACOES




